
     

 

H O T Ă R Â R E  
privind desemnarea reprezentanților Județului Ialomița în Adunarea Generală a  

Acționarilor a Societății Infrastructură Drumuri și Poduri SA și aprobarea mandatului acestora 
 

 Consiliul Județean Ialomița, 
 Având în vedere:  

- Referatul de aprobare nr. 26813/2024 - K din 25.10.2024 al Președintelui Consiliului 
Județean Ialomița, 

Examinând: 
- Adresa nr.515/17.10.2024 a Societății Infrastructură Drumuri și Poduri SA; 
- Raportul de specialitate nr. 26836/2024 - I din 25.10.2024 al Direcției Investiții și 

Servicii Publice, Compartimentului Coordonare Societăți, Servicii și Instituții Publice 
Subordonate; 

- Avizul nr. 26952/2024 - C din 28.10.2024 al Comisiei juridice, de disciplină, drepturi, 
obligații și incompatibilități;   

- Avizul nr. 26936/2024 - Y din 28.10.2024 al Comisiei de urbanism, amenajarea 
teritoriului, dezvoltare regională, protecţia mediului şi turism, 

- Procesul verbal nr.27094/2024 -S din 29.10.2024 al Comisiei speciale de numărare a 
voturilor în cazul hotărârilor adoptate cu vot secret, 
 În conformitate cu: 

- prevederile art.173 alin.(1) lit.d) și alin.(5) lit.l) și art. 176 din Ordonanța de Urgența a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 - prevederile art.46^1 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.109/2011 privind 
guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile Ordonanței Guvernului nr.26/2013 privind întărirea disciplinei financiare 
la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt 
acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație majoritară; 

- prevederile Legii nr.161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenței în 
exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice şi în mediul de afaceri, prevenirea și 
sancționarea corupției, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.110 – 136^1 din Legea nr. 31/1990 privind societățile comerciale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgența a Guvernului nr.57/2019 
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE : 

 
Art.1 (1) Se desemnează reprezentanții Județului Ialomița în Adunarea Generală a 

Acționarilor a Societății Infrastructură Drumuri și Poduri SA, după cum urmează: 



− Domnul Ștef Marius - Vasile, cetățean român, născut la data de 04.05.1966. în 
localitatea Oltenița,  județul Călărași, domiciliat în Municipiul Slobozia,                                   
str. Londra, nr.26, județul Ialomița, posesor al CI seria SZ nr. 532801 eliberată de 
SPCLEP Slobozia la data de 02.04.2019; 

− Domnul Ghinea Vasile, cetățean român, născut la data de 14.08.1965. în localitatea 
Axintele,  județul Ialomița, domiciliat în Comuna Axintele, sat Axintele,                                  
str. Lacului, nr.11, județul Ialomița, posesor al CI seria SZ nr. 557124 eliberată de 
SPCLEP Urziceni la data de 25.02.2020 . 

 (2) Activitatea membrilor Adunării Generale a Asociaților Societății Infrastructură 
Drumuri și Poduri SA nu este remunerată.   

 
Art.2 Mandatul reprezentanților numiți la art. 1) este pe durata exercitării mandatului 

de consilier județean din perioada 2024 – 2028. Calitatea de reprezentant încetează de drept 
înainte de expirarea duratei normale a mandatului, prin revocare sau pierderea calității de 
consilier județean. 

 
Art.3 Administratorul Societății Infrastructură Drumuri și Poduri SA va îndeplini 

procedurile legale referitoare la înregistrarea mențiunii la Oficiul Registrului Comerțului de pe 
lângă Tribunalul Ialomița. 

 
Art.4 Prezenta hotărâre devine obligatorie şi produce efecte de la data comunicării. 
 
Art.5 Prin grija Secretarului General al Județului Ialomița, prezenta hotărâre va fi 

comunicată spre ducere la îndeplinire persoanelor nominalizate la Art.1, și, spre știință,  
Societății Infrastructură Drumuri și Poduri SA și Direcției Investiții și Servicii Publice, 
Compartiment Coordonare Societăți,  Servicii și  Instituții Publice Subordonate din cadrul 
aparatului de specialitate al Consiliului Județean Ialomița, Primăriei Municipiului Slobozia și 
Instituției Prefectului - Județul Ialomița, urmând a fi publicată pe site-ul Consiliului Judeţean 
Ialomiţa, secțiunea ”Monitorul Oficial al Județului”. 

 

                    PREŞEDINTE,  
                                                               Contrasemnează pentru legalitate, 
                 MARIAN PAVEL                                     Secretarul General al Județului Ialomița                                                                                    
                                                                                         Adrian - Robert  IONESCU    
 
 
 
 
 
 
Nr.  209                                                                                                                                                                                       Rd/Vf     
Adoptată la Slobozia                                                                                                     DCS 
Astăzi 29.10.2024                                                      2 ex.                   


